prorrogação do contrato em igual período de 06 meses. Contudo, observamos no Termo 
Aditivo, uma alteração na “Clausula Quinta – do Valor” – o valor do presente contrato é 
de R$ 54.927,90, o qual sofrerá um acréscimo de 25%(vinte e cinco por cento), passando 
para 65.913,48 (sessenta e cinco mil novecentos e treze reais e quarenta e oito centavos). 
Assim sendo, fugindo totalmente do que fora solicitado pela empresa, e ratificado pela 
jurídica. 

• Ainda verificamos no processo o Terceiro Termo Aditivo – assinado em 06/11/2007 – 

visando aditamento ao valor contratual especificado na cláusula quinta do contrato original 
– “CLÁUSULA QUINTA – O valor do presente contrato é de R$ 65.913,68 (sessenta e 
cinco mil novecentos e treze reais e sessenta e oito centavos), o qual sofrerá correção 
conforme acordo coletivo de 7,99% passando a ser o valor mensal de R$ 9.886,11(nove 
mil oitocentos e oitenta e seis reais e onze centavos). Destarte, entendemos que o valor 
pago a maior deverá ser levado a Tomada de Contas Especial, a ser realizada pela 
Contabilidade do Inmetro – Diraf/Secon. 

• Sendo o Terceiro Termo Aditivo publicado em 10/04/2008. 

Execução do Contrato: